Ne ^{semp} tergas ^{semp} dentes ^{semp} nec ^{semp} p'mo ^{semp} pocula ^{semp} tentes

Est ^{semp} liber ^{semp} q'pletz ^{semp} at ^{semp} doctoz ^{semp} mensa ^{semp} repletz

Deo ^{semp} gras

AA

Paulus Vergilius et quis istudie summa in diximus
elaberet sic nos admonet

Paranda sunt in iuuentute solana que honestam
senectute possunt delectare Nam que sunt iuuentuti
laboriosa studia ea erunt senectuti otia senectuti

Nam quae mihi quidquam
quod mea opera effici possit

Quae ante quicquam operari quod in me
non habere sciam sic potestare

Neque me quicquam ulli labor gravabit quem
mea causa sustulero

Officium Jacobi Lombardi hanc tabellam explevit
Idus Aprilis in studio palatio florentino

Vergilius in Ovidio Et hinc ad rem
nihil inquit sine Melle Reverendissimi Beccaria

Deus me facit deum Meci spere parvo
Et Vergilius Nihil

Quidam de amantibus istius
Vergilius me videtur sine d
nec posse nemine

Quare dea que facta voluntate
Quid quid erit signanda omni fortuna paranda

Zillius Inde ampara

Quis est autem curam clausa parat amica
cum audire nequeat hinc salus deparanda est

Paulus Vergilius summa in diximus
elaberet sic nos admonet
Nempe die mille torpore re vertitur
Sic enim Vergilius

Vne bene vel tunc pro vestibus esse parit

Medicam a mille: quamvis ydiora sit ille.

Si careat veste: nec sis vestitus honeste.

Nihil tibi laudis: quomnis scias omne qd audit.

Valibus Inquam sapientia nlla videtur
Vestitiorum Inquit.

Unde magis dicitur saxo: quid molliq vnda
Dura in molli saxa cantant aqua.

Nihil tam difficile est: quam tendo Inuestiri possit.

Et Boetij: *Unigeni rei obtyitas diligentia p mclitio*
Laurentius Vallensis

Equo ato *ferat hores calamitare: cum eos p quos*
Incalamitare: sunt calamitrosi. *Primum*

Pro adu istenda: salire nllam rationem debemus
tunc *fermas*

regna

Devenant:

Quia dum Incipit graniora sunt duntq Innotet
tibi honore flaha.

Paulus Verfesius

Et teneat mentibus Infirmam est alre radices
nuptat. Neg facile Inde vlla vi dimelli pot

Virgilius:

Quae regio In terris nra no plena laboris.

Hoc opus est nre dudo neq quicqd adiget
Sennis ducam de myoniu que sparsa p colent.

quod dicitur Vale vno in mater cuius est intera sine epura d in cel
Tentul de otitem que est sol nate sol in luminat ruidit dicit tentul p mli

Fabelle Esopi translate e greco a Laurentio val
lensi secretario illustrissimi domini Alfonsi Regis
Aragonum dicatē Arnaldo fenolleda eiusdē domi
ni Regis secretario .

que sit dicitur
motu dicitur
finalis dicitur
libro dicitur
materia dicitur
dicitur
dicitur
dicitur

Laurentius vallensis insigni viro Arnaldo
fenolleda salute p mliera nup coturnices qd
ipse venatus essem missurū . cape vt homo

coturnices
dicitur

venandi insuetus cum non possem: ad venationē me
am idest ad litteras me conuerti . et forte ad manus
venit libellus grecus ex preda nauali: tres et trigita
Esopi fabellas continens: has omēs bidui labore ve
natus sum . Mittito igitur ad te siue fabellas siue ma
uis coturnices: quibus oblectari possis ac ludere . Et
enim si octavianum Marcumqz Anthonium orbis
ferrarum principes ludo coturnicum delectatos accē
pimus: profecto tu vir litterarum amantissimus litte
rato hoc genere ludendi delectaberis . Et siquis O
ctavianus aut Anthonio pugnacem aliquam harum
auium dono dedisset iocūdā illis rem gratāqz fecis
set . Ego quoqz tibi iocundus gratulqz ero: qui plus
triginta eius generis aues dono et mitto pugnaces .
Oblectant enim he fabelle et alunt: nec minus fru
tus habent q floris . Sed ne donum suum laudare
insolentis sit: finem faciam . Tu si coturnices veras
q has fabulas malles rescribere . Mittam nanqz nō
modo coturnices: sed etiam perdices .

nota q not abe my no
y post. utro abe m foz
L - p m p m

adom m m m m m

a. i.

Ex vrbe Baieta Italedas ^{anno millesimo} D. C. LXX. tricesimo octauo .

De vulpe et capro .

Vulpis et caper sitibundi in puteū quendam descen-
derūt : in quo cum perbibissent circūpicienti redituz
capro vulpis ait: bono animo esto caper: excogitavi
namq; quo pacto vtriq; reduces simus. liquidem tu e-
riges te rectum primioribus pedibus ad parietem ad-
motis: cornuaq; adducto ad pectus mento reclinabis .
et ego per terga cornuaq; tua transfiliens et extra
puteum euadens te istinc postea educam . cuius con-
silio fidem habenti capro atq; ut illa iubebat optem-
perāti : ipsa e puteo prosiliit: ac deinde pre gaudio i
margine putei gestiebat: exultabatq; nichil de hirco
cure habens . Ceterū cum ab hirco ut sedifragra in-
cusaretur: respondit . Enimvero hirce si tantum esset
tibi sensus in mente: quantū est setarū in mento: non
prius in puteum descendisses: q̄ de reditu exploratum
habuisses . Fabula hec innuit: virum prudenter debe-
re finem explorare: anteq̄ ad rem agendam veniat .

De vulpe et leone .

Vulpis nullum antea leonem conspicata: quū illi ali-
quādo ex improviso obuiasset: ita conspectum eius ex-
pauit: vt parum affuerit quin extingueretur . qd̄ cū
iterum postea accidisset: ad aspectum quidem leonis

exterrita est: sed non vt prius . Tertio autem cum
leonem eundem esset intuta non modo non exterrita
sed etiam fidenter adiens secum collocata est: et con-
fabulata . Hec fabula innuit: q̄ consuetudo et cōuer-
satio faciunt: vt que maxime horribilia et formidan-
da sunt: neq; horrida neq; formidolosa videantur .

De gallis et perdice .

Gallos quidam domi sue cum haberet mercatus est
perdicem eamq; in societatem gallorum dedit vna cū
illis saginandam . Eam vero statim galli pro se quis-
q; mordicabant abigebantq; . Perdix autem apud
se afflictabatur: existimans ideo talia inferri sibi a gal-
lis: quod suum ab illorum genere alienuz esset . Ubi
vero non ita post aspexit: et illos inter se pugnantem
mutuoq; percutientes: recreata a merore iquit Equi-
dem posthac ego non afflictabor amplius: vidēs eos
etiam inter se dimicantes . Hec fabula innuit: pūde-
tem debere equo animo ferre cōtumelias ab alienige-
nis illatas: quos videt ne a domesticorum quidem in-
iuria abstinere .

De vulpe et capite quodā .

Vulpis aliquādo i domū citharedi igressa: dū oia in-
strumēta musica omnēq; supellectilē scrutaret: reperit
e marmore caput lupinū sciēter fabreq; factū . Qd̄
cū i manus sumpsisset inqt . Q caput cū magno sēsu
factū nullū sensū obtines . Hec fabula ad eos spectat:
qui corporis dignitatē animi vero nō habēt industria .

De carbonario et fullone

Carbonarius conducta in domo bitans inuitavit ful-
lonez qui eo loci prime venisset: vt eisdem in edibus
vna hitarent. Ad que fullo: o. homo non est michi
istud factum cōducibile: vereor enim ne quicquid ipse
candificare id oē tu carbonaria aspergine fuscates.
Hec fabula innuit nullum cum flagitiosis habendum
esse commercium.

De homine glorioso

Vix quidam aliquandu pegrinatus. Cum tandem do-
mū reuertisset: et multa in diuersis regionibus a se vi-
riliter gesta iacta bundis predicaret: illud maxime qd
rhodi omnes in certamine salendi superasset. Eius
qz rei Rhodios qui affuerunt testes esse. Ad quem
vnus assistentium respondēs inquit. O homo si verū
istud ē quod loqueris: quid opus ē testibus. Ecce hic
rhodus: ecce hic certamen salendi. Hec fabula innu-
it qd vbi rerum testimonia absunt nil opus ē verbis.

De homine et apolline

Vix quidā facinorosus delphos se contulit apollinez
tentaturus: habensqz passerulum sub pallio quem
pugno tenebat. Et accedens ad tripodas interroga-
bat deum dicens. Quod habeo in dextera viuit ne an
mortuum est: prolaturus passerulum viuum: si ille
mortuum respondisset. Rursus prolaturus mortuū
si viuum respondisset. Occidisset enī statim sub pal-
lio clam priusqz pferret. At deus subdolam calidi

tatem hominis intelligens dixit. O consultor vtrū
maius facere penes te nanqz arbitrium est facito. et
siue viuum siue mortuū quod in manu habes profer-
to. Hec fabula innuit mentem diuinam nichil neqz
latere neqz fallere.

De piscatore et sinaride.

Piscator quidam demissis in mare retibz: extulit si-
naridem pusilli corporis. Que piscatorem sic obsecra-
bat. Noli me impresentiarū capere pusillam et mi-
nutam: sine abire et crescere: vt postea iam adulta
commodo cum maiore potiaris: cui piscator ego ve-
ro amens sum: si lucrum quod inter manus habeo licet
exiguū pretermittam spe futuri boni quantūlibet
magni. Fabula hec innuit stolidum esse: qui ppter
spem maioris rem presentem et certam licet parua
non amplectitur.

De equo et asino.

Vix quidam habebat equum et asinū: in itinere au-
tem faciendo inquit asinus equo: si me saluum vis re-
leus me partem oneris mei. equo illius verbis nō ob-
sequente asinus sub onere cadens moritur. Tunc do-
minus iumentorum oēs quas portabat asinus sarci-
nas: simulqz corium quod a mortuo exuerat: equo i-
ponit. quo onere depressus equus et gemens cū cāmo-
re inquit: ve michi iumentorū infelicissimo quid michi
miserō mali euenit: nā recusans partē nunc totū onus

portio: insuper et illius coriū . **H**ec fabula innuit maiores debere in laboribus participes esse minoribus ut utriqz incolumes sint .

De homine et Satiro .

Vir quidam cum satiro amiciciā inierat . Qui cum edendi gratia sederent . Exorta celi tēpestate ac frigore : vir manus ad os admouens anhelitu refocillabat . Quod intuens satirus interrogabat quamobrē id faceret . Ille inquit : calore oris argentes manus ē focillo . pauloqz post calidiori edulio allato : cum vir iterum ad os manum cum edulio admouens : calorē cibi tenui inspiratione refrigeraret : interrogat satirus quōbrem et illud faceret . Respondente autem viro ut refrigeraret eduliu : atqz ego inquit satirus tecū posthac amiciciam non exercebo : qui ex vno ore et calidum promis et frigidum : vale . **H**ec fabula innuit delitandam eius amiciciam esse : cuius anceps vita ē et non simplex sermo .

De vulpe et pardo .

Vulpis et pardus de pulchritudine altercabantur . Et pardo suam versicolore pellem extolere . Vulpis cum suam preponere non posset inquit . Et quāto ego speciosior : que non corpus sed animum versicolorem sortita sum . **H**ec fabula innuit pulchritudinem

animi antecellere pulchritudini corporis .

De cata et venere .

Cata quedam delictum erat formosi cuiusdam adolescentis . Hanc ille ut in feminam mutaret venerem comprecatus est . Dea miserta cupiditati adolescentuli : conuertit bestiam in speciosam puellam . Cuius forma inardescens adolescentulus adducit illam secū domi . Quibus confidentibus in cubiculo . Venus volens periculum facere : nunquid illa cum corpore mutasset et mores : murem immisit in medium . Et illa et eorum qui aderant et cubiculi nuptialis inme mor e cubiculi consurgens murem insequabatur : illum comedere cupiens . Tunc dea indignata iterum in suam restituit naturam . **H**ec fabula innuit scelestos homines etiam si conditionem statumqz mutant : tamen mores nequaquam mutare :

De agricola et canibus .

Agricola quidam hyberno sidere in agro deprehensus deficientibus cibarijs : primum interfectis singulis ouibus : illarum carne vescabatur : mox et caprarum . Postremo operarijs quoqz bobus intereptis alebatur . Quod canes cum animaduertissent . inter se colloquuti sunt dicentes . Et nos hinc faciamus fugas . Si enim operarijs bobus dominus noster non peperit : ne nobis quidem parcat . **H**ec fabula innuit :

a . iij .

fugandos eos esse cauendosq; qui a familiarib; quo-
q; manus non abstinent.

De agricola et filijs suis.

Agricola filios suos videns quotidie digladiantes:
neq; in gratiaz inter se reducere potis esse: iussit fasci-
culum virgarum sibi afferri. Ederant autem filij il-
lic sedentes. Que cum adlate essent: colligauit oēs
in vnum fasciculū: iussitq; singulos filiorum fascicu-
lum capere atq; confringere. illis vero confringere
non valetibus soluens postea fasciculū: tradidit singu-
las virgas eis frangendas. atq; illis statim facileq;
frangentib; intulit. ita et vos filioli mei si vnam
prestiteritis: in expugnabiles vos hostibus inuidosq;
prebebitis. Sin minus vestra ipsa emulatio atq; se-
ditio: oportunam vos predam inimicis faciet. Hec
fabula innuit eque res humanas capere vel a concor-
dia in clementum vel a discordia iacturam

De muliere et gallina

Mulier quedam vidua habebat gallinam quotidie
singula oua parientem: sperās autem pro singulis bi-
na oua paritura: si plus tribuisset oppipare educabat.
Gallina vero pinguior effecta: ne vnum quidem ouū
amplis facere poterat. Hec fabula innuit q; homines
per luxum rerum et copiam marcentes ab instituta i-
dustria retardantur.

De quodam adinorso a cane.

Adinorsus a cane quidā circuibat singulos corrogās
curationem: nactusq; quēdā est qui cognita mali q̄-
litate inquit: si tu quidem o homo conualescere vis:
siuine crustulā panis et madefactam in sanguine vul-
neris porrige cani qui te momordit comedendā. Cui
ille deridens inquit: ego me hercle (si istud fecero) di-
gnus sum: qui ab omnibus huius vr̄bis canibus pre-
mordear. Hec fabula innuit improbos homines cum
maxia beneficia accepint tū maxie ad maleficia avari

De duobus amicis et vrsō

Duobus amicis vna iter facientibus fit vrsus obuiā
Quorum vnus perterritus in arborem scandens la-
tuit. Alter vero quum se imparem vrsō (et si pugna-
re vellet superatū iri) intelligeret: prociēdens simula-
bat se mortuū esse. vrsus autem adinuens aures et
occipitiū olfaciebat: illo qui stratus iacebat vrsus conti-
nente respirationem: ita mortuum esse credens vrsus
abiit: aiunt enim vrsus non sentire in cadauer: mox
alter qui inter frondes arboris latuerat descendens i-
terrogat amicum quidnam ad aurem vrsus secū esset
loquutus: cui amicus inquit: admonuit me ne posthac
cum huiusmodi amicis iter faciam. Hec fabula innu-
it deuitandos eos amicos: qui periculoso in tēpore ab
auxilio prestando reuocant pedem.

De duobus adolescentibus et lanio

Duo adolescentes obsonium a lanio mercati cōmuniter erant. Ceterum quum lanius quibusdam negocijs domesticis intenderet vacaretq; alter adolescentiuꝝ partem obsonij in alterius sinum immisit. Conuertēte se autem lanio et partem carnis que aberat requirēti: qui carnem sustulerat iurabat se non habere: qui vero habebat se non sustulisse. Quibus lanius intellecta adolescentiuꝝ astucia inquit: et si me latet fur tamen eum quem iurastis deum non latebit. Hec fabula innuit qd si homines celamus deum nequaquam celare poterimus

De arundine et olea

Disceptabant aliquando arundo et olea de constantia de fortitudine de firmitate. Et olea quidem probra arundini ingerebat vt fragili et ad omnem ventum vacillanti. Arundo autem obticebat non longum tempus expectans: nam cum ventus veemens ingruisset arundo agitabatur reflectabaturq;. Olea vero cum violentie ventorum reluctari vult contracta est. Hec fabula innuit eos qui fortioribus ad tempus cedant potiores esse his qui non cedunt.

De tubicine

Erat tubicen quidam: qui in militia signum caneret.

As interceptus ab hostibꝝ ad eos qui circumstebat proclamabat. Nolite me viri innocuum infonteq; occidere. Nullum enim ego vnquam occidi: qui nichil aliud quam hanc buccinam habeo. Ad quem illi vicissim cū clamore responderunt. Tu vero hoc ipso magis trucidaberis: quod cum ipse dimicare nequeas ceteros potes ad certamen impellere. Hec fabula innuit qd preter ceteros peccant: qui malos et importunos principes persuadent ad iniue agendum.

De thinnō et delfino

Thinnus cum delfinum insequentem precipiti cursu fugeret: et iam iam capiendus esset: in amfractu quēdam se intravit. Delfinus quoq; alterum similem impetu ipso allisus est. Ad quem thinnus respiciens iamq; expirantem videns inquit: iam michi mors non est molesta. videns eum qui michi causa mortis est mecum morientem. Hec fabula innuit equo animo ferre homines calamitates: cum eos per quos in calamitate sunt calamitosos aspiciunt.

De aucupe

Auceps quidam sūptis aucupatorijs retibꝝ ad venandū pcessit: visoz palūbo i cacumie arboris sedēte: copositas artificiose arūdies cū reti: ad anic claculu admovent. spās illā se venari posse qd cū agit i altū itues

tua aut vulturum aut coruorum: vnum modo abs te
munus flagito: edic prius ex pede aculeum: vt mori
et saltem sine cruciatu. Tunc lupus sumis dentibus
aculeum morditus prehensum eduxit. Asinus vero do
loris oblitus feratos calces in faciem lupi impexit:
fractisq; illius fronte naribus dentibusq; aufugit: Lu
po seipsum accusante: ac merito sibi id euenisse dicen
te: q; qui didicerat esse lanus iumentorum. nunc illo
rum volebat esse chirurgicus. Hec fabula innuit: q; qui
sua artificia deserviunt: transferentes se ad aliena ipsa
non apta: in derisum veniunt et in discrimen

De aucupe et merula

Auceps tetenderat volucris retia: quod eminus in
tuens merula percussabatur hominem: quid negotij
ageret. ille respondit: se condere urbem: Abijtq; lo
gus et sese abdidit. Merula vero verbis illius fide
habens accedens ad escam iuxta retia appositam ca
pta est. Accurrenteq; aucupe inquit: O homo si tu
quidem talem urbem condidisti: haud multos inuenies in
colas. Hec fabula innuit: eo maxime rem priuatam
et rem publicam destrui: cum presides se uicia exercet

De viatore et ioue

Viator longum ingressus iter: vixit siquid inuenisset:
eius dimidium ioui se oblaturum. inuenta aut postea in
ipso itinere pera palmarum: amigdalorumq; plenus co

medit omnes palmas amigdalasq;. Sed harum nu
cleos: illarum putamina ad aram quadam obtulit in
quiens: habes iupiter quod voueris: quod eim inuenit
eis et interiora et exteriora tibi offero. Hec fabula in
nuit: auarum hominem propter pecunie cupiditatem:
etiam dijs mollire fallacias.

De filio et matre.

Puer quidam in scola condiscipuli furatus tabellaz
alfabetaria attulit matri sue: A qua non castigatus
quotidie magis furabatur: procedente autem tempore
cepit furari maiora. Tandem a magistratu deprehen
sus ducebatur ad supplicium: matre vero sequente ac
vociferante rogauit ille satellites: vt paulisper cu ea
ad aurem loqui permitterent. Quibus permittenti
bus et matre festinabunda aurem ad os filij admo
uente ille auriculas maternas dentibus ad morsus emul
sit. Et cum mater ceterisq; inceperet non modo vt fure
Sed etiam in parentem suam impium: inquit. Hec
michi vt perderet extitit causa. Si enim sine tabellaz
alfabetariam furatum castigasset: nequaquam ad vlte
riora progressus nunc ad supplicium duceret. Hec fa
bula innuit: q; inter initia peccandi non cohercentur:
ad grauiora flagicia euadunt.

De pastore et mari

Pastor in loco maritimo gregem pascebat: qui cum

videret mare tranquillum : incessit sibi cupidus nau-
gationem faciendi ad mercatum : itaqz venundatis
ouibus coemptis palmarū sarcinis nauigabat . Ob
orta autem vehementi tempestate et nauū mergi pe-
riclitante omne pondus nauis in mare deiecit : vixqz
euasit exonerata nauis : paucis post diebus veniente quo-
dam et tranquillitate maris admirante . erat emz
sane tranquillum respondens inquit : palmas iterū
vult quantum intelligo . Ideoqz innocuum sese oste-
dit . Hec fabula innuit eruditiores effici homines dā
no atqz periculo .

De patre et filio .

Filium senior quidam habebat vnicū generosi ani-
mi et venaticorum canum amatorem . hunc per quie-
tem viderat a leone trucidari . territus igitur ne for-
te somniū hoc aliquando sortiretur effectu : extruxit
domuz quandam politissimam laquearibusqz ac fene-
stris amenissimam : illucqz inducens filiū assiduus illi
custos inherabat : depinxerat enim ea in domo ad ob-
lectatiōem filij omne animalium genus . in quibus et
leonem . Adolescens hic inspiciens eo amplius mole-
stie contraherat : qdā autē vice propius stans leoni in-
quit . o truculentissima fera propter te et ppter mane-
soniū patris mei hac in domo asseruor velut in carcere
quid tibi faciam : et dicens manu parieti icussit oculū
leoni eruere volens : et in clauo qui illic latebat offen-